ficus in Formosum ancipitem esse; ei Formosum occasionem amplam dedisse. Nonnulla denique notantur quæ in eo caute legenda sunt.

Cum, anno salutis millesimo sexcentesimo qua-  
dragesimo primo, in itinere quod tum agebam, Tolosa occurreret, in ea octiduum commoratus sum. Interea dum bibliothecam illustrissimi præsulis domini de Montchal archiepiscopi Tolosani, multis codicibus manuscriptis divitem, lustro, incidunt in manus meas hi Auxilii libelli, caractere antiquo, si bene memini, descripti, et ad auctoris sæculum accedente. Multa tum exscripsi, quæ mihi utilia fore prævidebam. Postea cum reverendo P. Vigniero nostrate. et nostræ congregationis presbytero, viro eruditissimo, et antiquitatis, qua sacræ qua profanæ, indagatore solertissimo et perspicacissimo collocutus, monuit me se habere Auxilii libellos manu sua exscriptos ex codice antiquo, quem forte fortuna in monasterio Lotharingico deprehenderat. Monasterium indicavit, sed illius non memini: se postea apographum suum cum alio antiquo codice quem penes se habebat reverendus P. Jacobus Sirmundus, doctorum nemini incognitus, contulisse. Exemplar suum mihi roganti lubens concessit utendum et edendum. Hinc, lector, istos habui libellos quos nunc tibi publice exhibeo. Papyrius Massonus posterioris libelli titulos cardinali Baronio Romam olim transmisit, quos tanti fecit, ut eos, ne perirent, ultimo Annalium tomo nexuerit. Hunc libellum vocat cardinalis *Acta Formosi papæ*. Eodem loco epistolam. Auxilii ad Leonem Nolæ episcopum integram exscribit, ut etiam libelli capita ultima 29 et 30, codicis autem nostri cap. 32, nobis exhibent prioremque libellum Baronio et Papyrio prorsus in cognitum.

Quis fuerit Auxilius non liquet. Italus non fuit, ut ipse testatur lib. II. c. 34. Ita enim sibi objicit: « Porro cum sis homo exteræ gentis, et apud nos humanæ vitæ subsidiis indigeas, quid ad te pertinet nostris resistere disceptationibus? » Et paulo post: « Si advenis et peregrinis Ecclesiæ præpositos accusare licet, vel judicare, aut præjudicare, » etc. Hoc autem non diffitetur. imo responso suo supponit. Dicit enim tantum se esse ex eo genere quod apostolus Petrus vocat, *genus electum, regale sacerdotium*, gentem sanctam, populum *acquisitionis* (*I Petr. II*), hoc sibi sufficere, ut a testimonio hac in causa perhibendo excludi non possit, velut eo loco pluribus legere potes. Cujus autem fuerit, difficile dictu est, cum hoc in libellis suis non indicet. Francum fuisse vix dubitari potest: sed eo tempore Franci nomine, Germani non secus ac Galli intelligebantur. Uter fuerit non liquet, nec de hoc magnopere laborandum: in fine tamen ejusdem capituli videtur negare se exterum esse, quod initio concesserat. Presbyter autem erat, atque a Formoso papa ordinatus, ut ex initio cap. 34 colligi potest. Deinde id videtur probare quod ab episcopis de canonibus et eorum observatione consulitur. Sed cap.